国际（长沙）稻田生态种养发展论坛

1

关于召开“第一届国际（长沙）稻田生态种养发展论坛”的通知

（第一轮）

作为作物学科创新发展的重要方向和“全球重要农业文化遗产”，稻田生态种养已

经历数千年的发展，近年来尤其得到广泛的关注。为促进作物学科联合发展，总结和

展示国内外稻田生态种养的成果与经验，推动稻田生态种养进一步发展与合作，由湖

南农业大学等单位主办“第一届（2019年）国际稻田生态种养发展论坛”。届时将邀请

国内外知名专家做主题报告，围绕稻田粮、油、鱼、禽复合生产，共同探讨产前、产

中、产后的经营模式、技术模式和生产模式，分享各国农业特别是中国稻田生态种养

的发展经验，发布稻田生态种养的最新成果等。

欢迎国内外从事水稻、油菜栽培、育种、制种、稻米产业，鱼禽饲养、育种、育

苗、鱼禽产业研究与管理的专家学者、科研人员、种子企业人员、学生参加本届国际

稻田生态种养发展论坛。现将大会相关事项通知如下：

一、大会名称

第一届国际（长沙）稻田生态种养发展论坛

二、时间、地点、语言

时间：2019年 9月 6～8日。9月 6日报到；9月 7日上午“第一届国际（长沙）

稻田生态种养发展论坛”开幕式、大会特邀报告，9月 7日下午分论坛报告；9月 8日

稻田生态种养模式与技术展示基地参观。

地点：湖南·长沙

语言：中文、英文

三、参会人员

中国及相关国家稻作与水产领域专家及政府部门、企业等，约 200人。

四、组织机构

1. 主办单位

湖南农业大学、国家杂交水稻工程技术研究中心、国际水稻研究所、湖南省作物

学会、长沙市科学技术协会、袁隆平农业高科技股份有限公司

2. 承办单位

http://www.so.com/link?m=aAIDJQDdUoBhj%2BOnDIsk%2B%2FHkbiDg5qk66T%2FbkDUB4EHW6EOpXI6762KTS8SCOWHV8N%2FxbIyA48tCCSnMwAbujUxcn95z15%2BoW3ds1Xc9LMpi2m4Fv77b2A9iA6ZY%3D

国际（长沙）稻田生态种养发展论坛

2

湖南农业大学、湖南省作物学会、长沙市科学技术协会

五、论坛内容

1. 论坛主题

加强稻田生态种养文化与技术交流，促进科技与产业融合发展

2. 主要内容

（1）国际稻田生态种养发展论坛

主要内容：稻田生态种养发展历程与前景；稻田生态种养文化与传承；稻、油、

鱼、禽新品种的创制与发展；稻田生态种养模式的创新发展与效益；基于多熟制的稻

田生态种养发展；稻田生态种养机械的创新与进步；种业发展对稻田生态种养产业的

促进；稻田生态种养产业的振兴；稻田生态种养产品贸易与交流。

将邀请国内外著名稻田生态种养专家作大会和分会报告，大会和分会报告分别为

4人、30人左右，时间分别为 40、20分钟。

（2）成立国际稻田生态种养发展论坛理事会

为促进稻田生态种养科学、技术与产业的持续发展，加强稻、油、鱼、禽等领域

的交流与合作，使稻田生态种养多元化长远发展，将借本次会议之际成立稻田生态种

养理事会。届时将通过选举产生“稻田生态种养发展论坛理事会”。通过稻田生态种养

理事会统筹安排往后稻田生态种养学科交流会议的时间、地点等，同时也可参与对企

业或大户进行技术指导工作，为稻田生态种养工作的有序开展提供组织后盾。

（3）专用水稻品种与稻作技术展示

在长沙市长沙县建立展示基地，面积 200亩左右，展示适于稻田生态种养的世界

各国水稻新品种、新技术。新品种展示将分为一季稻区和晚稻区进行；新模式展示包

括稻鱼、稻鸭、稻鸡等模式；新技术包括综合种养、机械化种植等技术，统一栽培管

理。大会期间将组织全体代表前往参观，其他时间供科技人员及农民参观交流。

（4）会议论文征集

会议将提前编辑会议论文专辑（期刊为《作物研究》，通过中国知网传播）。论文

要求未发表过并具有创新性，格式要求请参见《作物研究》投稿指南。评选优秀论文

全文刊出，其他投稿会议论文刊登摘要信息（中、英文摘要），要求 1000字以内。论

文投稿截止时间为 2019年 7月 31日。论文通过电子邮件发至：gjdtstzy@163.com，逾

mailto:gjdtstzy@163.com

国际（长沙）稻田生态种养发展论坛

3

期不再受理。

六、报名办法及参会费用

1. 报名办法

大会实行注册制，注册可以通过以下途径：

（1）填写参会回执（见附件），并于 2019年 7月 31日前用 Email发送至大会公

共邮箱：gjdtstzy@163.com；

（2）国际稻田生态种养发展论坛官方网站：www.idfpe.com。

2. 会务费

会务费包含会议期间的会务、餐饮和资料费用。入住酒店为：长沙明城国际大酒

店。

即日起至 7月 31日之前完成注册并缴费的代表缴纳会议费 1500元/人，学生代表

800元/人（凭有效学生证）；7月 31日之后注册或现场报名注册并缴费代表缴纳会议费

1800元/人，学生代表 1000元/人（凭有效学生证）。

3. 汇款信息

开户名称：湖南省会议接待服务中心

开户银行：中国工商银行股份有限公司长沙市马王堆支行

账号：1901 0073 0920 0030 778

七、联系方式

湖南农业大学农学院 刘强生：13627495348

龙 攀：13975887029

徐 莹：18164008747

湖南农业大学

国际稻田生态种养发展论坛组委会

2019年 5月 8日

mailto:gjdtstzy@163.com
http://www.idfpe.com

国际（长沙）稻田生态种养发展论坛

4

附件：2019年国际（长沙）稻田生态种养发展论坛

参会回执

姓名 性别 年龄

单位 职务职称 研究方向

联系方式 通信地址

手机： Email:

食宿要求 会务费交纳

提交会议论文标

题与文种

大会报告要求

□大会报告，题目：

□分会报告 题目：

□墙报

其他要求